

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ОДЕСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ЕКОНОМІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ

Кафедра економіки, права та управління бізнесом

Допущено до захисту

Завідувач кафедри

_____ Н.В. Сментина

« _____ » _____ 2018 р.

ВИПУСКНА РОБОТА

на здобуття освітнього ступеня бакалавра

зі спеціальності 6.030504 «Економіка підприємства»

за темою:

**«ЕКОНОМІЧНЕ ОБҐРУНТУВАННЯ ПРОЕКТУ ВІДКРИТТЯ ДИТЯЧОГО
КАФЕ»**

Виконавець:

студентка IV курсу, 46 групи

Асатрян Аліна Артурівна _____

Науковий керівник:

к. е. н, доцент

Доброва Наталя Василівна _____

Одеса – 2018

ЗМІСТ

ВСТУП.....	3
РОЗДІЛ 1. ЗАГАЛЬНА КОНЦЕПЦІЯ ОРГАНІЗАЦІЇ ВЛАСНОЇ СПРАВИ В УКРАЇНІ У СФЕРІ РЕСТОРАННОГО БІЗНЕСУ	5
1.1. Характеристика бізнес-ідеї започаткування власної справи у сфері ресторанного бізнесу.....	5
1.2. Умови організації та здійснення підприємницької діяльності в Україні у сфері ресторанного бізнесу.....	12
1.3. Обґрунтування організаційно-правової форми та системи оподаткування.....	20
РОЗДІЛ 2. АНАЛІТИЧНА ОЦІНКА МОЖЛИВОСТІ СТВОРЕННЯ ДИТЯЧОГО КАФЕ	25
2.1. Характеристика створюваного дитячого кафе	25
2.2. Аналіз конкурентного середовища в сфері ресторанного бізнесу в м. Одеса.....	32
2.3. Формування стартового капіталу на створення дитячого кафе..	37
2.4. Формування поточних витрат на функціонування дитячого кафе	46
РОЗДІЛ 3. ЕКОНОМІЧНЕ ОБґРУНТУВАННЯ ДОЦІЛЬНОСТІ ВІДКРИТТЯ ДИТЯЧОГО КАФЕ	60
3.1. Прогнозування грошового потоку від реалізації продукції та послуг кафе	60
3.2. Оцінка економічної ефективності проекту.....	64
3.3. Аналіз можливих ризиків та заходів щодо їх мінімізації.....	69
ВИСНОВКИ.....	74
Список використаних джерел	76
ДОДАТКИ.....	80

ВСТУП

Актуальність теми випускної роботи. У сучасному світі рівень розвитку сфери послуг є одним з найважливіших показників розвитку соціально-економічного комплексу будь-якої країни. Ресторанне господарство займає одне з лідируючих положень у сфері послуг.

На сьогоднішній день спостерігається активний розвиток ресторанного господарства, адже, воно зачіпає інтереси практично всього населення (як місцевих мешканців так і туристів).

Ресторанний бізнес суттєво відрізняється від інших видів бізнесу. Він поєднує в собі культуру та традиції певного регіону, механізми управління і досвід маркетингологів.

Слід наголосити на тому, що ресторанне господарство впливає на розвиток відповідного регіону. Сфера ресторанного бізнесу сприяє розвитку в'їзного туризму у регіон, що, в свою чергу, створює умови для комплексного територіального розвитку через підвищення ділової активності регіону та його інвестиційної привабливості. Також, ресторанне господарство здійснює економічні та соціальні функції, створюючи в галузі нові робочі місця, розширюючи туристську інфраструктуру і підвищуючи ефективність її функціонування [1].

Фундаментальні аспекти сучасних форм організації і роботи у ресторанному бізнесі, розвитку ресторанної справи України знайшли своє відображення у працях таких вчених, як: А.І. Усіна, Т.П. Кононенко, Н.В. Полстяна, І.В. Хваліна, О.Л. Іванік, Г.Б. Мунін, А.О. Змійов та ін.

Мета випускної роботи - дослідити теоретичні, методичні та прикладні аспекти започаткування власної справи у сфері ресторанного бізнесу.

Для досягнення мети нами були визначені наступні *завдання*:

1. Надати характеристику бізнес-ідеї започаткування власної справи у сфері ресторанного бізнесу.

2. Охарактеризувати умови організації та здійснення підприємницької діяльності в Україні.

3. Обґрунтування організаційно-правової форми та системи оподаткування новостворюваного бізнесу.

4. Надати характеристику створюваного дитячого кафе.

5. Проаналізувати конкурентне середовище в сфері ресторанного бізнесу в м. Одеса

6. Сформувати стартовий капітал на створення дитячого кафе.

7. Сформувати поточні витрати на функціонування дитячого кафе.

8. Спрогнозувати грошовий потік від реалізації продукції та послуг кафе.

9. Надати оцінку економічної ефективності проекту.

10. Проаналізувати можливі ризики та заходів щодо їх мінімізації.

Об'єкт дослідження – процес обґрунтування доцільності створення кафе у сфері ресторанного господарства м. Одеси.

Предмет дослідження – бізнес - проектування започаткування власної справи у сфері ресторанного господарства.

Методи дослідження. Для вирішення поставлених у випускній роботі завдань, використовувались такі методи: загальнонаукові: аналогія, системний аналіз; методи економіко-статистичного аналізу: табличний, графічний, угруповання, класифікації; маркетингові: SWOT-аналіз, спостереження. В процесі обробки інформації та економічного обґрунтування проекту використовувалась комп'ютерна програма Microsoft Excel.

Інформаційна база дослідження: наукові публікації та монографічні видання вчених, нормативно-законодавчі акти України, матеріали наукових конференцій і досліджень, звіти та аналітичні матеріали відповідних державних органів, дані звітності офіційних статистичних збірників; правила дотримання санітарно епідеміологічних норм у ресторанному господарстві відповідно МОЗ України, офіційні дані органів державної статистики України, галузеві інструкції та нормативні документи, фактичні результати діяльності у сфері ресторанного бізнесу, результати маркетингових досліджень ринку.

ВИСНОВКИ

В ході проведеного дослідження економічного обґрунтування створення дитячого кафе, можна зробити наступні висновки.

1. Бізнес-ідея започаткування власної справи в сфері ресторанного бізнесу є достатньо актуальною. Це обумовлено тим, що попит на надання послуг громадського харчування в будь-який час тримається на високому рівні, тому що їжа - це природна потреба, від якої люди не можуть відмовитися незалежно від економічних чинників. А нестача вільного часу у великих містах змушує людей поступово переходити від звички обідати і вечеряти вдома до звички відвідувати кафе та ресторани, так як це швидко і зручно.

2. Умовами організації та здійснення підприємницької діяльності в Україні є: державна реєстрація підприємництва; реєстрація в податковій службі; отримання необхідних дозволів для відкриття бізнесу (якщо такі визначені законодавством); додержання законодавства про підприємництво; забезпечення соціальних гарантій для найманих працівників; юридична відповідальність суб'єктів підприємницької діяльності.

3. Організаційно-правовою формою створеного дитячого кафе буде фізична особа-підприємець, яка буде платником єдиного податку та працювати на спрощеній системі оподаткування (3 група, не платник ПДВ). Зареєстрована фізична особа-підприємець буде під назвою кафе «Рататуй».

4. Створюване дитяче кафе «Рататуй» буде здійснювати наступні види діяльності: приготування та реалізація готових до споживання страв; послуга «товар на виніс»; проведення дитячих майстер-класів; організація дитячих свят та днів народження.

5. Дитяче кафе «Рататуй» буде функціонувати у конкурентному середовищі м. Одеси. Сильними сторонами діяльності кафе будуть: використання виключно свіжих та якісних інгредієнтів; сезонність і використання продуктів від локальних виробників, повна відсутність напівфабрикатів; швидке обслуговування

відвідувачів за рахунок невеликого, але якісно проробленого меню без добавок і консервантів; цікава подача страв; вигідне місце розташування (біля двох дитячих центрів); привітний та професіональний персонал.

6. Для відкриття дитячого кафе «Рататуй» необхідні стартові інвестиції у розмірі 796701 грн, з яких 43,5% власні кошти, 56,5% кредит. Кредит буде братися в банку «Ощадбанк» терміном на 12 місяців під 21% річних.

7. Для функціонування дитячого кафе необхідні річні поточні витрати у розмірі 2139003 грн. Найбільшу питому вагу з яких займає фонд заробітної плати з ЄСВ, витрати на закупку продуктів виплати за оренду приміщення.

8. За перший рік функціонування дитячого кафе «Рататуй» чистий прибуток від реалізації продукції та послуг буде складати 754898 грн. Грошовий потік розрахований у розмірі 786863 грн.

9. Для оцінки економічної ефективності проекту створення дитячого кафе були розраховані показники доцільності, які свідчать, що: термін окупності кафе буде складати 1,2 роки; чиста сьогодення вартість за другий рік роботи кафе буде складати 503383 грн; індекс прибутковості буде складати 2,06 ; внутрішня норма прибутковості – 56,31%. Таким чином, проект створення дитячого кафе є доцільним.

10. Проаналізовані можливі ризики, що впливають на діяльність кафе. Серед них були виділені ризики пов'язані з постачальниками, зі зміною кон'юктури ринку, зі змінами в політиці та в економіці, кадрові ризики. Основними заходами щодо їх мінімізації є: більш ретельний вибір постачальників, підписання довгострокових договорів поставки, орієнтацію на гнучку цінову та маркетингову політику, ретельне відстеження змін в законодавстві та економіці країни, ретельний підбір персоналу та впровадження системи мотивації персоналу.

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ

1. Развитие рынка ресторанных услуг и современные закономерности его функционирования. [Електронний ресурс] – Режим доступу: <http://oootpht.ru/1454.html>
2. Кравченко О.М. Регуляторні механізми у забезпеченні ефективності ресторанного господарства України: дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук/О.М. Кравченко-Одеський національний політехнічний університет, 2015. – 261 с. – [Електронний ресурс] – Режим доступу: http://opu.ua/upload/files/diss/new_diss/disser_Kravchenko.pdf
3. Наказ 24.07.2002 №219 «Про затвердження Правил роботи закладів (підприємств) ресторанного господарства». [Електронний ресурс] – Режим доступу: <http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/z0680-02>
4. Яшина О.В. Особливості розвитку ресторанного господарства в Україні //Буковинська державна фінансова академія. – 2012. [Електронний ресурс] – Режим доступу: http://tourlib.net/statti_ukr/yashyna.htm
5. Архіпов В.В. Організація ресторанного господарства: навч. посібник/ В.В.Архіпов – 3-є вид. –К:Центр учбової літератури, 2016. –280 с.
6. Тенденції розвитку ресторанного бізнесу України.[Електронний ресурс]- Режим доступу: http://tourlib.net/statti_ukr/ivanik.htm
7. Корреспондент: здорове харчування як бізнес. [Електронний ресурс]-Режим доступу: http://tourlib.net/statti_ukr/ivanik.htm
8. Уровень средней заработной платы в Одессе.[Електронний ресурс]-Режим доступу: <https://odessa.trud.com/salary/17.html>
9. ДСТУ 4281:2004 «Заклади ресторанного господарства. Класифікація». [Електронний ресурс] – Режим доступу: https://dnaop.com/html/34057/doc%D0%94%D0%A1%D0%A2%D0%A3_4281_2004

10. КВЕД-2010. Класифікація видів економічної діяльності. [Електронний ресурс] – Режим доступу: <http://kved.ukrstat.gov.ua/KVED2010.html>
11. Цивільний кодекс України. [Електронний ресурс] – Режим доступу: <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/435-15>
12. Наказ Про затвердження Правил пожежної безпеки в Україні від 30.12.2014 №1417[Електронний ресурс]- Режим доступу: <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/z0252-15/page>
13. Постанова Про затвердження Порядку подання і реєстрації декларації відповідності матеріально-технічної бази суб'єкта господарювання вимогам законодавства з питань пожежної безпеки від 05.06.2013 №440[Електронний ресурс] – Режим доступу: <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/440-2013-%D0%BF/print1375168163842031>
14. Закон України Про застосування реєстраторів розрахункових операцій у сфері торгівлі, громадського харчування та послуг Відомості Верховної Ради України (ВВР), 1995, N 28, ст.205 [Електронний ресурс] – Режим доступу: <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/265/95-%D0%B2%D1%80>
15. Наказ Про затвердження порядків щодо реєстрації реєстраторів розрахункових операцій та книг обліку розрахункових операцій від 14.06.2016 № 547 [Електронний ресурс] – Режим доступу: <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/z0918-16>
16. ДБН В.2.2-25:2009. Державні будівельні норми України для підприємств громадського харчування [Електронний ресурс] – Режим доступу: <http://www.klimatvdomi.com/pdf/2.2.25.2009ua.pdf>
17. Санітарні правила для підприємств громадського харчування, включаючи кондитерські цехи і підприємства, що виробляють м'яке морозиво від 19.03.1991 [Електронний ресурс] – Режим доступу:<http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/n0001400-91>
18. Державний класифікатор продукції та послуг ДК 016-2010 [Електронний ресурс] – Режим доступу: <http://dkpp.rv.ua/>

19. Національний класифікатор України. Класифікатор професій ДК 003:2010 [Електронний ресурс] - Режим доступу: http://hrliga.com/index.php?module=norm_base&op=view&id=433

20. Державний класифікатор. Класифікація організаційно-правових форм господарювання ДК 002:2004. [Електронний ресурс] – Режим доступу: http://www.vobu.com.ua/img/custom/Classifier/7/file_rus.pdf

21. Закон України Про державну реєстрацію юридичних осіб, фізичних осіб - підприємців та громадських формувань Відомості Верховної Ради України (ВВР), 2003, № 31-32, ст.263[Електронний ресурс] – Режим доступу:<http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/755-15>

22. Доброва Н.В., Осипова М.М. Основи бізнесу: навч. посібник/ Н.В Доброва., М.М.. Осипова – Одеса: Бондаренко М.О., 2018. – 128 с.

23. Реєстрація фізичної особи-підприємця [Електронний ресурс] – Режим доступу: <https://byhgalter.com/reystetraciya-fizichno%D1%97-osobi-pidpriyemcsya-fop-vid-a-do-ya-pokrokovaya-instrukciya/>

24. ФОП-податки 2018: ставки, розмір, строки сплати. [Електронний ресурс] – Режим доступу: <https://www.buh24.com.ua/fop-podatki-2018-stavki-rozmir-stroki-splati/>

25. Рейтинг районів Одеси .[Електронний ресурс] – Режим доступу: <https://kp.ua/life/306707-reitynh-raionov-odessy-tayrovo-samyi-komfortnyi-peresyp-samyi-hriaznyi-a-kotovskoho-samyi-stereotypnyi>

26. Сучасний стан і розвиток ресторанного бізнесу в Україні .[Електронний ресурс] – Режим доступу:http://vestnik.buker.ru/articles_pages/articles/2013/2013-2/Articles_363-368.pdf

27. Заклади ресторанного господарства Одеської області. [Електронний ресурс]– Режим доступу: <http://restorangid.com.ua/>

28. Динаміка ресторанного ринку України 2014-2017.[Електронний ресурс] – Режим доступу: <https://mresearcher.com/2016/03/dinamika-restorannogo-rynka-ukrainy-v-2011-2015-godah.html>

29. Кузьмін В.В. Фінансові основи підприємства: навч.посібник/В.В.Кузьмін-К: Центр учбової літератури, 2013. – 192с. – Режим доступу: <http://uchebniks.net/book/278-finansovi-osnovi-pidpriyemnictva-navchalnij-posibnik-kuzmin-vv.html>

30. Кредитний онлайн-калькулятор банку «Ощадбанк» .[Електронний ресурс] – Режим доступу: <https://www.oschadbank.ua/ua/business/loans/calculator/>

31. Остапчук А. Д., Збарська А. В. Організація підприємницької діяльності у фірмі: навч. посібник / А. Д. Остапчук, А. В. Збарська – К.: КиМУ, 2015. – 273 с.

32. Планування та аналіз підприємницьких проектів. Карпов В. А. навч. посібник/ В. А. Карпов – Одеса: ОНЕУ, ротапринт , 2014. – 243 с.

33. Обґрунтування господарських рішень та оцінка ризиків: навчальний посібник/ М.Д. Балджи, В.А. Карпов, А.І. Ковальов, – Одеса: ОНЕУ, 2013. – 670 с.